CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA CÂMARA

REQUERIMENTO Nº      DE 2008.
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Audiência Pública da
Comissão de Educação e Cultura da Câmara
dos Deputados destinada a discutir o projeto
de criação do Instituto Brasileiro de Museus.

Senhor Presidente,

A Política Nacional de Museus, que vem sendo implementada com
sucesso pelo Ministério da Cultura e pelo Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional – IPHAN, tem como uma de suas metas a criação do Instituto
Brasileiro de Museus (Ibram), um órgão específico para a gestão do setor.

No relatório sobre a Política Nacional de Museus divulgado pelo
Ministério da Cultura, a criação do Instituto Brasileiro de Museus indica o
reconhecimento da própria especificidade do campo museal: "a vitalidade
desse campo decorre de sua capacidade sui generis de mesclar preservação,
investigação e comunicação; tradição, criação e modernização; identidade,
alteridade e hibridismo; localidade, nacionalidade e universalidade. Hoje, o
centro de gravidade da política cultural do Brasil passa pelo território dos
museus".

A proposta de criação do Instituto Brasileiro de Museus foi
encaminhada pelo Ministro da Cultura Gilberto Gil ao Presidente da República
já há algum tempo e aguarda decisão do Planalto.

Segundo esta proposta, o Ibram se constituirá numa autarquia
vinculada ao MinC. Farão parte da sua estrutura os museus federais
atualmente ligados ao Iphan, além de outras unidades museológicas
associadas por convênios, acordos e outros dispositivos legais. Segundo José
do Nascimento Júnior, diretor do Departamento de Museus e Centros Culturais
(Demu), do Iphan, o anteprojeto de lei já foi aprovado pelo Ministério do
Planejamento e encontra-se na Casa Civil.

O Instituto Brasileiro de Museus – IBRAM é uma proposta que vem
se delineando desde a criação da Política Brasileira de Museus, mas que ainda
é bastante desconhecida pela sociedade, pela maioria dos profissionais de
museus e pelo próprio Congresso Nacional. Trata-se de uma das metas do
governo para a área da cultura, com a finalidade de ser um órgão específico
para gerenciar a política museológica e valorizar os museus em todo o país e
os acervos culturais musealizados. Seu objetivo é otimizar a gestão dos
museus e dos processos museológicos no país e valorizar saberes e fazeres
específicos do campo museológico. Em sua estrutura estarão os museus

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

atualmente vinculados ao Iphan, além de outras unidades museológicas que
poderão ser associadas à autarquia por convênios, acordos ou instrumentos
legais.

Diante do exposto, levando em consideração os anseios da
comunidade museológica pela criação do Instituto Brasileiro de Museus e a
existência de proposta encaminhada pelo Ministério da Cultura à Presidência
da República, requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública destinada a
discutir o projeto de criação do Instituto Brasileiro de Museus.

Requeiro ainda que sejam convidados para participar desta
audiência pública as seguintes autoridades:

1- Secretário Executivo do Ministério da Cultura, Dr.João Luiz Silva
Ferreira (Juca Ferreira);

2- Secretário-Executivo do Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão, Dr. João Bernardo de Azevedo Bringel;

3- Secretária Executiva da Casa Civil, Dra. Erenice Alves Guerra;

4- Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional. Dr. Luiz Fernando de Almeida

Alice Portugal

Deputada Federal